outubro de 2025, anexa, a fim de que esse Parlamento possa ajustar o Projeto de Lei do Congresso Nacional
nº 14/2025 (PLN nº 14/2025-CN) à real necessidade de suplementação e realização de operações de crédito.

2. A referida Portaria reduziu a dotação condicionada em R$ 7.900.000.000,00 (sete bilhões e
novecentos milhões de reais), mediante substituição da fonte 9444 – “Demais Aplicações Autorizadas para
Recursos Oriundos de Títulos do Tesouro Nacional, Excetuado o Refinanciamento da Dívida Pública” pela
fonte 1000 - “Recursos Livres da União”, no que concerne à programação relativa ao Programa “Bolsa

[...]

Programa Bolsa Família”, tendo em vista a necessidade de cumprir essas obrigações até o final do exercício.

3. Por fim, após a redução de dotação condicionada, na forma do § 3º do art. 22 da LDO-2025,
por meio da Portaria em comento, remanescem ainda R$ 12.100.000.000,00 (doze bilhões e cem milhões de

reais) relativos ao referido Programa Bolsa Família, e R$ 22.228.328.634,00 (vinte e dois bilhões, duzentos e
vinte e oito milhões, trezentos e vinte e oito mil, seiscentos e trinta e quatro reais) aos Benefícios
Previdenciários do Fundo do Regime Geral de Previdência Social, no PLN nº 14/2025-CN. Dessa forma,
cumpre reforçar que a autorização dessas despesas, pelo Congresso Nacional, na forma requerida pelo inciso
III do art. 167 da Constituição Federal, torna-se imprescindível, dada a incerteza quanto à suficiência de